
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 304 din 02.02.2024 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 08.02.2024, ora 17.00 

 
 

  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 
196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6 în şedinţă 
ordinară în data de 08.02.2024, ora 1700. Ședința se va desfășura în sala 
de consiliu din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei         
nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor 
de specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt 
puse la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt 
publicate   pe site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, 
secțiunea «Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                                  
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                        
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 

 
   

 
PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 
 

               
                                                                          
 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                           din O.U.G. nr. 57/2019  
                                              SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
                                              Demirel Spiridon 

 
 
 
 

 
 

B
I
R
O
U
L 
A
S
I
S
T
E
N
Ț
Ă 
T
E
H
N
I
C
Ă 
A  

CONSILIULUI LOCAL  
NUMĂR DE TELEFON: +40 0376 204 319 

ADRESĂ POȘTALĂ: CALEA PLEVNEI, NR. 147-
149, 
SECTOR 6 BUCUREȘTI 

E-MAIL: PRIM6@PRIMARIE6.RO 

WWW.PRIMARIE6.RO 

mailto:prim6@primarie6.ro
http://www.primarie6.ro/


   

                                                                                Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 304 din 02.02.2024 
Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1. 

 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare convocată de îndată din data de 
19.12.2023, ora 15:00, procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată 
din data de 19.12.2023, ora 20:15, procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 
21.12.2023 şi a procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 18.01.2024. 
 

2. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 36/02.02.2024 privind aprobarea Bugetului consolidat de 
venituri şi cheltuieli al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 6 Bucureşti pe anul 
2024 
 

3. 
nr.  5   

Proiect de hotărâre nr. 17/23.01.2024 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
pentru perioada martie - mai 2024 
 

4. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 307/08.12.2023 privind aprobarea Organigramei, Statului de 
funcții, numărului de personal și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale 
Direcției Generale de Asistență Socială și  Protecția Copilului Sector 6 
 

5. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 305/08.12.2023 privind aprobarea înființării serviciului social 
“Complex de Servicii Sociale Seniori” şi aprobării Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a acestuia, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Sector 6 
 

6. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 287/05.12.2023 privind stabilirea unor măsuri organizatorice, 
pentru anul 2024, în vederea aplicării prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare 
 

7. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 292/07.12.2023 privind acordarea de la bugetul local al 
Sectorului 6, de ajutoare sociale comunitare pentru plata chiriei unor locuinţe, în anul 
2024, pentru persoanele singure/familiile din categorii vulnerabile, ca măsură de 
combatere a excluziunii sociale 
 

8. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 306/08.12.2023 pentru aprobarea cuantumului maxim şi a 
condiţiilor de acordare a prestaţiilor financiare excepţionale pentru familii care nu au 
posibilitatea de a acorda copiilor îngrijirea corespunzătoare 

9. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 311/08.12.2023 privind aprobarea Planului anual de acţiune 
privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Local al 
Sectorului 6 al Municipiului București, pentru anul 2024 

10. 

nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 23/31.01.2024 privind aprobarea acordării subvenției din 
bugetul local al Sectorului 6, în anul 2024, în vederea derulării şi finanţării proiectului 
„Centrul de zi pentru copii şi părinţi” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială                                                    
şi Protecţia Copilului Sector 6 în parteneriat cu Fundaţia Filantropică „Metropolis” 
 

11. 

nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 24/31.01.2024 privind aprobarea acordării subvenției din 
bugetul local al Sectorului 6, în anul 2024, în vederea derulării şi finanţării proiectului 
Centru de Consiliere şi Sprijin pentru Tineri în Situaţii de Risc  ”Pași spre Independență” 
desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 în 
parteneriat cu Fundaţia Filantropică „Metropolis” 
 

12. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 26/31.01.2024 privind aprobarea subvenției din bugetul local 
al Sectorului 6, în anul 2024, în vederea derulării şi finanţării proiectului Complex de case 
de tip familial “Sf. Marcellin Champagnat” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 în parteneriat cu Asociaţia „Fraţilor Marişti ai 
Şcolilor din România” 
 

13. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 29/01.02.2024 privind aprobarea acordării subvenției din 
bugetul local al Sectorului 6, în anul 2024, în vederea derulării şi finanţării proiectului 
,,Centrul Comunitar Ghencea- Cantină socială” desfăşurat de Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 în parteneriat cu Asociaţia „Sfântul 
Arhidiacon Ştefan-Ghencea” 
 



   

14. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 30/01.02.2024 privind aprobarea acordării subvenției din 
bugetul local al Sectorului 6, în anul 2024, în vederea derulării şi finanţării proiectului 
,,Centrul Comunitar Ghencea- Centru de zi” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 în parteneriat cu Asociaţia „Sfântul Arhidiacon 
Ştefan-Ghencea” 
 

15. 

nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 31/01.02.2024 privind aprobarea acordării subvenției din 
bugetul local al Sectorului 6, în anul 2024, în vederea derulării şi finanţării proiectului 
„Centrul Comunitar Generaţii” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 6 în parteneriat cu Fundaţia Regală Margareta a României 
 

16. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 33/01.02.2024 privind aprobarea asocierii între Sectorul 6 al 
Municipiului București, Clubul Copiilor Sector 6 și Clubul Sportiv Școlar nr. 5  

17.  Întrebări și interpelări. 

                 
NOTĂ:     

  Proiectele de hotărâre de la punctul nr. 3, 4 și 5  se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la nr.  
2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 și 16 se adoptă cu majoritate absolută.  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București. 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 
3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 
4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 
5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 
6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 
7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 
 

                                                                                                                                                  Demirel Spiridon 


